
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E

cu privire la: constituirea Comisiei de inventariere anuală a elementelor de activ şi 
pasiv, datoriilor şi capitalurilor proprii la nivelul comunei Osica de Jos, Judeţul Olt

Având în vedere:
- referatul nr.3472 din 12.10.2016, întocmit de către compartimentul financiar- 

contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, prin 
care se solicită constituirea comisiei privind inventarierea anuală a elementelor de activ şi 
pasiv, datoriilor şi capitalurilor proprii la nivelul Comunei Osica de Jos, la finele anului 
2016;

- prevederile art. 7 şi art. 8 din Legea contabilităţii nr. 82/1991 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Ordinului Ministerului Finanţelor nr. 2634/2015, privind 
documentele financiar-contabile ;

- prevederile art. 1 şi 2 din Ordinul Ministrului Finanţelor nr.2861/2009, pentru 
aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura 
activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii;

- prevederile art. 82 alin.(1), (2) şi (3) şi art.83 din Ordinul Ministrului Finanţelor 
nr.1802/2014, pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare 
anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 81/2003, privind reevaluarea şi 
amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 213 / 1998, privind bunurile proprietate publică, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 548/1999, privind aprobarea normelor 
tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor;

- prevederile Ordinul Ministerului Culturii nr.2062/2000, pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind evidenta, gestionarea si inventarierea documentelor 
specifice bibliotecilor publice;

-prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 si art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările si completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul dispoziţiilor art. 63, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. d), art. 68, alin. (1), 
art. 115, alin. (1), lit. a) şi art. 122 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare;



PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie:

Art.1. în vederea inventarierii anuale a elementelor de activ şi pasiv, datoriilor 
şi capitalurilor proprii la nivelul Comunei Osica de Jos, la finele anului 2016, se constituie 
Comisia de inventariere, la finele anului 2016, in următoarea componenţă:

1. Gaţă Dumitru, viceprimar - preşedinte
2. Ghiţă Gheorghe, referent cultural - membru
3. Rotunjeanu Lelioara, referent -  membru
4 Dincă Constantin -  Aurel, inspector de specialitate -  membru
5.Postelnicu Petrişor, inspector de specialitate - membru

Art.2. Se organizează inventarierea patrimoniului comunei Osica de Jos, de 
către comisia de inventariere menţionată la art. 1 pentru următoarele gestiuni:

- Gestiunea de active fixe necorporale;
- Gestiunea de clădiri;
- Gestiunea de stocuri;
- Creanţele şi obligaţiile administraţiei publice locale;
- Disponibilităţi financiare ale primăriei la data de 31.12.2016 în 

conturile Trezoreriei sau Băncii care deservesc primăria şi conformitatea lor cu datele din 
evidenţa financiar -  contabilă a Primăriei Osica de Jos;

- Disponibilităţi în le i;
- Contul de casă;
- Conturile de datorii alte valori, Clienţi, creditori, Furnizori;
- Lucrările de reparaţii capitale aflate în curs de realizare la data de 

31.12.2016, neterminate în perioada inventarierii şi neoperate încă în evidenţa financiar -  
contabilă a instituţiei;

- Mijloace fixe aparţinând primăriei şi a celor aflate în custodia unităţii;
- Obiectele de inventar;
- Terenurile din domeniul public şi privat al comunei Osica de Jos;
- Documentele cu regim special;
- Active imobilizate;

Art. 3. Comisia de inventariere prevăzută la art. 1 din prezenta dispoziţie va 
efectua inventarierea patrimoniului public şi privat al comunei Osica de Jos, în perioada 
20.10.2016- 31.12.2016, inclusiv a unităţilor din subordine.

Art.4. Comisia are sarcina să organizeze, să instruiască, să supravegheze 
şi să controleze modul de efectuare a operaţiunilor de inventariere pentru întregul 
patrimoniu al unităţii adminsitrativ -  teritoriale.

Art. 5. Pentru desfăşurarea în bune condiţii a activităţilor de inventariere se 
vor lua următoarele măsuri:

- toate elementele de natura activelor trebuie să fie date în 
răspundere gestionară

- din comisia de inventariere nu pot face parte gestionarii depozitelor 
supuse inventarierii, contabilii care ţin evidenţa gestiunii respective;

- aducerea la zi a evidenţei tehnico -  operative la gestiuni şi a celei 
contabile şi efectuarea confruntării datelor din aceste evidenţe;

- luarea declaraţiilor de la gestionari;
- se vor întocmi separate liste de inventar pentru investiţii;



- listele de inventariere utilizate sunt cele prezentate ca model în
anexe la Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 2634/2015 privind documentele financiar-  
contabile .

- Listele se vor semna de toţi membrii comisiei, iar pe ultimza filă, 
gestionarul va menţiona ca inventarul s-a făcut în prezenţa sa, dacă are sau nu obiecţiuni.

Art. 6. Se vor inventaria cantitativ şi valoric obiectele de inventar şi 
mijloacele fixe aparţinând domeniului public şi privat al comunei Osica de Jos.

Art.7. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă sub semnătură 
persoanelor interesate şi va fi dusă la îndeplinire de către Comisia de inventariere.

Art. 8. începând cu data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii îşi 
încetează aplicabilitatea, orice dispoziţie contrară.

instituţiilor şi persoanelor interesate pentru ducerea ei al îndeplinire, Instituţiei Prefectului 
Judeţului Olt, pentru verificarea legalităţii.

Art.9. Secretarul comunei Osica de Jos, va comunica prezenta dispoziţie

AVIZAT
SECRETAR AL COMUNEI 

Tor

Nr.290 din 17.10.2016


